در اینجا ضمن اشاره‌ای

ووجه فروری و جمعی روایت حی بن یقظان

مجمل به این داستان و ربط آن با قصه سلمان و ابسال، ووجه علم فردی و عمل جمعی آن به بحث گذاشته می‌شود.

پیشینه روایت حی بن یقظان

۱. تطورات روایی و مضمونی

ابن طفیل (۵۰۰-۵۸۱ ه.ق./۱۱۱۱-۱۱۸۵ م.) دومین فیلسوف مشهور در غرب جهان اسلام است که به دنبال ابن باجه و پیش از ابن رشد، در قرن ششم (دوازدهم میلادی) زندگی می‌کرد. او فیلسوف، شاعر، ریاضیدان و منجم و طبیب بود و در دولت و دستگاه موحدان (۵۵۸-۵۸۰ ه.ق./۱۱۶۳-۱۱۸۴ م.) برای مدتی طبیب و وزیر ابویعقوب یوسف اول شد (بدوی، ۲۰۰۰: ۶۹). سلسله موحدان در سال ۵۱۵ ه.ق./۱۱۲۸ م. و به دنبال سرنگونی مرابطون در اندلس، به دست ابوعبدالله ابن تومرت شکل گرفت (بریل و آخرون، ۱۹۹۸: ۲۴۱).

<http://www.dahsha.com/old/viewarticle.php?id=26903>، تاریخ دسترسی (۱۳۸۹/۳/۱۲).
۱۰. باسلامة، یحیی صالح (۱۹۸۹). *ابن طفیل فی مواجهة السلف*، بیروت: العصر الحديث للنشر والتوزيع، الطبعة الأولى.

فصلنامه علمی پژوهشی دانش‌نامه قم: سال شانزدهم، شماره سوم، شماره پیاپی ۶۳ (بهار ۱۳۹۴)

۱۱. بدوی، عبد الرحمن (۲۰۰۰/۱۴۲۰). *موسوعة الفلسفة و الفلاسفة، الجزء الأول، القاهرة: مكتبة مدبولی.*
۱۲. بریل، جی و آخرون (۱۹۹۸/۱۴۱۸). مادة «ابن طفیل»، در: *دائرة المعارف الإسلامية، الجزء الأول، ترجمة: مجموعة من الباحثين، الشارقة: مركز الشارقة للإبداع الفكري.*
۱۳. سجادی، ضیاء‌الدین (۱۳۸۲). *حی بن یقظان و سلامان و ابسال، تهران: سروش، چاپ دوم.*
۱۴. سهروردی، شهاب‌الدین (۱۳۵۵). *مجموعه مصنفات، تصحیح و مقدمه: هانری کربن، تهران: انتشارات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، چاپ اول (چاپ سوم، ۱۳۸۰).*
۱۵. شمس‌الدین، عبد‌الأمیر (۱۹۸۴/۱۴۰۴). *الفکر التربوی عند ابن طفیل، سلسلة موسوعة التربية و التعليم الإسلامية، بیروت: دار اقرأ.*
۱۶. صفا، ذبیح‌الله (۱۳۵۵). *تاریخ علوم عقلی، تهران: دانشگاه تهران.*
۱۷. طرابیسی، جورج (۲۰۰۲/۱۴۲۲). *وحدة العقل العربی المسلم، بیروت: دار الساقی.*
۱۸. کربن، هانری (۱۳۸۴). *مجموعه مقالات هانری کربن، جمع‌آوری و تدوین: محمد علی شاه‌جویی، تهران: انتشارات حقیقت، چاپ اول.*
۱۹. کوربن، هانری (۱۳۷۳)، *تاریخ فلسفه اسلامی، ترجمه جواد طباطبایی، تهران، کویر، ۱۳۸۴.*
۲۰. کریمی زنجانی اصل، محمد (۱۳۸۶).